关于开展疫情防控重点慰问和爱心救助

调查摸底的通知

各会员单位：

为深入贯彻省、市委统筹疫情防控和经济社会发展的指示精神，认真落实《长春市总工会关于全力助推企业复工复产和做好职工困难帮扶的工作方案》要求，中国职工保险互助会长春办事处助力复工复产，精准帮扶职工会员，竭诚服务职工群众，拟开展疫情防控重点慰问和爱心救助活动，现进行调查摸底，具体通知如下。
1、 摸底时间

4月28日-5月31日
2、 摸底内容

（1） 重点慰问对象：参加长春办事处开展的职工互助保

障项目且在保障期限内，在长春市此次疫情期间，因参加疫情防控感染新型冠状病毒肺炎、因公殉职等情况的会员。（详见附件1）

（二）爱心救助对象：长春市参加职工互助保障项目且在保障期限内，在此次疫情期间，本人因住院医疗、患重大疾病或遭受意外伤害，造成家庭生活困难的会员。（详见附件2）
三、摸底结果的运用

长春办事处将根据调查摸底情况，制定相关慰问救助办法，经长春市总工会同意，向中国职工保险互助会统一申请资金。将以转账形式向符合条件的会员发放一次性慰问金或救助金。(此次救助慰问时间截至疫情结束，摸底工作结束后各单位如出现符合上述条件的参保会员仍可上报。）

四、工作要求

（一）各会员单位工会要提高政治站位，压实责任，精心组织，精准把握本单位参加疫情防控和困难参保会员状况，做到情况明、底数清。
（二）请各会员单位的工作人员，采取电话问询、微信、网络调查等方式开展工作，避免人与人接触，迅速摸清底数，认真填写《疫情防控工作重点慰问会员统计表》和《疫情以来困难会员情况统计表》，于5月31日前将电子版上报长春办事处。

(三）各会员单位如有参保职工疫情期间因公殉职的，要第一时间向长春办事处上报，主动对接，快速落实赔付及慰问工作。

（四）各级工会要严格把关，确保上报材料真实、有效，如有虚报、瞒报等行为，均由会员本人及单位承担相应责任及后果。
中国职工保险互助会长春办事处
                        2022年5月1日
附件1：
疫情防控工作重点慰问会员统计表

填报单位：                                    填表日期：
	序号
	工作单位
	会员姓名
	身份证号
	出险情况类型
	参加防控工作地 点
	参加防控工作时 间

	合计

填表人：                                         审核人：

注：出险情况类别填报内容：1、感染新冠肺炎；2、因公殉职。

附件2

疫情以来困难会员情况统计表

填报单位：                                           填表日期：
	序号
	工作单位
	会员姓名
	身份证号
	致困原因
	自付医疗

费用（元）
	家庭人均

可支配收入（元）

	合计

疫

填表人：                                              审核人：

注：（一）会员致困原因分三种情况：1、住院医疗；2、罹患大病；3、发生意外伤害。

（二）自付医疗费用指会员因住院产生的医疗费用，经基本医疗保险报销后自行承担的部分，不包括医保卡支付和门诊费用。

（三）家庭人均可支配收入=家庭可支配收入/家庭总人口；家庭可支配收入=家庭总收入-缴纳所得税-社保保障支出-必要支出费用。

（1）家庭总收入包括工薪收入(包括工资、奖金、绩效等)、经营净收入、财产性收入（如利息、红利、房租收入等）、转移性收入（如养老金、离退休金、社会救济收入等）。

（2）家庭总人口原则上以户籍为单位且常年共同生活的人口计算。

（3）必要支出费用包括本人及家庭成员患病、子女上学、残疾、重大意外灾害等引起家庭困难的支出费用。患病支付费用只包括住院和门诊费用、不包括药店买药票子；子女上学支出只包括学费、学杂费，不包括餐费、住宿费、民办择校费等。

9